
    

AZIENDA SOCIO - SANITARIA TERRITORIALE (ASST)
DI  BERGAMO  EST

________________________________________________________________________________

Sede: 24068 - Seriate (BG) - Via Paderno, n. 21
C.F. - P.I. n. 04114380167

________________________________________________________________________________

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

N. 999  DEL 27/10/2022

SERVIZIO/U.O. PROPONENTE RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

S.C. GESTIONE ACQUISTI E LOGISTICA Felice Petrella

OGGETTO: ADOZIONE DEL PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI BENI E 
SERVIZI DI IMPORTO UNITARIO STIMATO SUPERIORE AD UN MILIONE DI EURO. 
PROGRAMMAZIONE ANNI 2023 E 2024 E AGGIORNAMENTO 2022

IL DIRETTORE GENERALE

RICHIAMATO  l’art. 21 del Decreto Legislativo n. 50/2016 e ss.mm.ii. con il quale viene stabilito che le  
Amministrazioni Pubbliche adottano entro il mese di ottobre, il programma biennale degli acquisti di beni e  
servizi d’importo superiore ad 1 (Uno) Milione di Euro, nonché i relativi aggiornamenti annuali;
 
ACCERTATO che ai sensi del comma n. 6 del succitato articolo le Amministrazione Pubbliche, entro il mese  
di ottobre, comunicano al Tavolo Tecnico dei Soggetti Aggregatori, di cui all'articolo 9, comma 2, del Decreto 
Legge 24 aprile 2014 n. 66, convertito, con modificazioni, dalla Legge 23 giugno 2014, n. 89, che li utilizza ai 
fini dello svolgimento dei compiti e delle attività ad esso attribuiti, l’elenco delle acquisizione di forniture e 
servizi di importo superiore ad un milione che prevedono di inserire nella Programmazione Biennale;

PRESO ATTO della D.G.R. n. XI/5941 del 07.02.2022 “Determinazioni in ordine alla gestione del servizio 
sanitario e sociosanitario per l’esercizio 2022”, nonché le linee di indirizzo degli acquisti del Servizio Sanitario 
Regionale, contenute nella succitata Deliberazione di Giunta Regionale, che confermano l’obbligatorietà di  
tale adempimento;
 
VISTO il modello per la raccolta della programmazione biennale degli acquisti di beni e sevizi di cui all’art.  
21 comma 6 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. trasmesso dalla Regione Lombardia Direzione Generale Welfare;

PRESO ATTO della programmazione biennale degli acquisti di beni e servizi dell’ASST Bergamo Est anni 
2023-2024,  d’importo superiore ad Euro 1.000.000,00= IVA esclusa,  riportata analiticamente nell’allegato  

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2014_0089.htm#09
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2014_0089.htm#09


    

modello  (Allegato  n.1)  e  dell’aggiornamento  anno  2022  di  cui  all’allegato  tabella  n.  2)  del  presente  
provvedimento, quali parti integranti e sostanziali;

VERIFICATO che il programma biennale anni 2023 – 2024 e l’aggiornamento annuale 2022 predisposti, per 
quanto  di  rispettiva  competenza, con  la  collaborazione  dei  Dirigenti  Responsabili  delle  articolazioni 
organizzative aziendali preposte contiene l’elenco dei beni e dei servizi da acquisire di importo unitario stimato 
superiore ad Euro 1.000.000,00= IVA esclusa; 

PRESO ATTO ALTRESÌ  che in tale programmazione sono indicate tutte le informazioni ritenute utili per 
poter ricorrere nel corso degli anni 2022, 2023 e 2024, all’acquisizione di beni e servizi, mediante acquisti  
tramite  Consip  Spa,  Lispa,  Centrale  d’Acquisto  Regionale  Aria  Spa,  Unioni  formalizzate  di  Acquisto  e 
Acquisti Autonomi;
 
RITENUTO pertanto, alla luce di quanto sopra, di approvare il programma biennale degli acquisti di beni e 
servizi di quest’Azienda per gli anni 2023 – 2024 e il relativo aggiornamento per l’anno 2022,  di importo 
unitario stimato superiore ad Euro 1.000.000,00= IVA esclusa;

PRESO ATTO che i dati della succitata programmazione saranno trasmessi al Tavolo Tecnico dei Soggetti  
Aggregatori, che li utilizzerà ai fini dello svolgimento dei compiti e delle attività ad esso attribuiti, nonché alle 
strutture e agli uffici di quest’Azienda preposti al Controllo di Gestione Aziendale;

CONVENUTO ALTRESÌ di pubblicare, ai sensi dell’art n. 21 comma 7 del  D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.,   il 
succitato programma biennale e il relativo aggiornamento degli acquisti di beni e servizi, sul sito aziendale, sul  
sito informatico del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti e dell’Osservatorio, anche tramite i sistemi 
informatizzati della Regione;
 
VERIFICATO  che il  Referente dell’istruttoria relativa al presente provvedimento è il Dr. Felice Petrella,  
Direttore della SC Gestione Acquisti e Logistica;
 
PRESO  ATTO dell’attestazione  resa  dal  Responsabile  della  struttura  Complessa,  Gestione  Acquisti  e  
Logistica in ordine alla regolarità tecnica del provvedimento;
 
ACQUISITO  il  parere  favorevole  del  Direttore  Amministrativo,  del  Direttore  Sanitario,  e  del  Direttore 
Sociosanitario, ciascuno per la rispettiva competenza;
 
 

DELIBERA
 
 
1) DI APPROVARE, ai sensi dell’art. 21 del Decreto Legislativo n. 50/2016, il p , il  programma biennale 

degli acquisti di beni e servizi di quest’Azienda per gli anni 2023 – 2024 e il relativo aggiornamento per  
l’anno 2022, di importo unitario stimato superiore ad Euro 1.000.000,00= IVA esclusa, di cui ai modelli 
allegati (Allegato n. 1 e 2), facenti parte integrante del presente provvedimento;

 
2) DI PRENDERE ATTO che in tale programmazione, sono indicate tutte le informazioni ritenute utili, per 

poter ricorrere nel corso degli anni 2022, 2023 e 2024 all’acquisizione di beni e servizi, mediante acquisti  
tramite Consip Spa, Centrale d’Acquisto Regionale Aria Spa, Lispa, Unioni formalizzate di Acquisto e 
Acquisti Autonomi;

 
3) DI PRENDERE ATTO che il programma biennale anni 2023 – 2024 e l’aggiornamento annuale 2022 

predisposti,  per quanto di rispettiva competenza, con la collaborazione dei Dirigenti Responsabili delle 
articolazioni  organizzative  aziendali  preposte  contiene  l’elenco  dei  beni  e  dei  servizi  da  acquisire  di  
importo unitario stimato superiore ad Euro 1.000.000,00= IVA esclusa;

4) DI COMUNICARE i dati delle succitate programmazioni al Tavolo Tecnico dei Soggetti Aggregatori,  
che li utilizzerà ai fini dello svolgimento dei compiti e delle attività ad esso attribuiti, nonché alle strutture  
e agli uffici di quest’Azienda preposti al Controllo di Gestione Aziendale;



    

 
5) DI PUBBLICARE ai sensi dell’art n. 21 comma 7 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., il succitato programma 

biennale e il relativo aggiornamento degli acquisti di beni e servizi sul sito aziendale, sul sito informatico 
del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti e dell’Osservatorio, anche tramite i sistemi informatizzati  
della Regione;

 
6) DI DARE ATTO che  il  Referente  dell’istruttoria  relativa  al  presente  provvedimento  è  il  Dr.  Felice 

Petrella Direttore della SC Gestione Acquisti e Logistica;
 
7) DI TRASMETTERE il presente provvedimento alle articolazioni organizzative aziendali interessate.
 

IL DIRETTORE GENERALE

Dott. Francesco Locati

CIG: CUP: 

Conti: 

Documento informatico ai sensi dell'art. 15 della L. 7/8/1990 n.241 come modificato da D.L. 18/10/2012 n.179 e dal 
D.Lgs. 7/3/2005 n. 82 e norme collegate, firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005 n.82.

Allegati:
Allegato n.1, Allegato n.2


	DELIBERA

